
 1

 
 
Determinazione n. 5 del 13/01/2021 

 

OGGETTO: ABBONAMENTO AL QUOTIDIANO ON LINE NORME & TRIBUTI PLUS ENTI LOCALI & 
EDILIZIA DEL SOLE 24 ORE. CIG: Z92302C487 (U.I. € 180,00) 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

PREMESSO CHE  

- il 6/1/2021 è scaduto l’abbonamento al quotidiano Enti Locali & P.A. on line affidato con propria 
determina n. 4 del 03/01/2020 per il periodo di 12 mesi; 

- il personale dell'Area Amministrativa di ATO-R, nello svolgimento delle proprie attività contabili e di 
gestione del personale, ha necessità di avvalersi della consultazione del quotidiano on line, oggi 
rinominato “Norme & Tributi Plus Enti Locali & Edilizia” (a seguito dell’unione di due quotidiani on line), 
la cui casa editrice è Il Sole 24 ORE S.p.A., utile strumento di studio ed aggiornamento costante su tutte 
le novità e che contiene uno scadenziario relativo ai vari adempimenti della PA. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- i prodotti editoriali possono essere singolarmente acquisiti mediante sottoscrizione di un abbonamento 
con la Società Editrice, che provvede quindi al recapito; 

- i prodotti editoriali sono soggetti alla disciplina del copyright e nella disponibilità esclusiva di case editrici 
e/o autori, pertanto non surrogabili con altri prodotti; 

- per il prodotto editoriale in oggetto è stato possibile accedere telematicamente ai prezzi di listino tramite 
motore di ricerca web, collegandosi alla pagina https://abbonamenti.ilsole24ore.com/ 

 
Viste le condizioni per l’abbonamento annuale al Quotidiano on line “Norme & Tributi Plus Enti Locali & Edilizia”, 
che alla data odierna prevede un costo complessivo di €180,00 (IVA inclusa), e che non prevede per i 
pagamenti a ricevimento fattura il rinnovo automatico. 
 
Ritenuto di rinnovare l'abbonamento annuale al quotidiano on line “Norme & Tributi Plus Enti Locali & Edilizia” 
senza soluzione di continuità con decorrenza dal 05/01/2021 e fino al 05/01/2022, ad un costo di €180,00 (IVA 
inclusa), a favore di Il Sole 24 ORE S.p.a. - Via Monte Rosa 91 – 20149 Milano – C.F./P.IVA 00777910159, e di 
far fronte alla spesa mediante applicazione al Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, Missione 1, 
Programma 3, Titolo 1 Macroaggregato 3, cap. n.118/3 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on line”. 
 
VISTI: 
- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di ATO-R 

con deliberazione n. 12 del 18/12/2007;  
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. che prevede l’affidamento 

diretto per servizi di importo inferiore a € 40.000,00=. 
 
DATO ATTO CHE: 
- per il servizio in oggetto non sono attualmente in corso, presso il Ministero dell’economia e delle finanze – 

Consip direzione acquisti in rete della pubblica amministrazione, convenzioni a cui fare riferimento, né il 
servizio è offerto sul M.E.P.A, e che pertanto sussistono le ragioni per ricorrere all’acquisizione del servizio 
in maniera autonoma;  

- ricorrono, inoltre, le condizioni previste dalla legge per l'affidamento diretto, in quanto trattasi di prodotti 
infungibili per completezza di trattazione e specifica competenza autorale.  

ORIGINALE 



 2

DATO ATTO, inoltre, che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z92302C487 e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro; 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari 
collegati agli affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture. 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento 
in economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa all’ 
applicazione dello “Split Payment”. 

 
ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 
sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la Il Sole 24 ORE S.p.a. - Via Monte Rosa 91 
– 20149 Milano – C.F./P.IVA 00777910159, con scadenza di validità prevista per la data del 11/02/2021. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 
Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 
dell’ente 
 
In esecuzione della deliberazione dell’Assemblea n.13 del 18/12/2020 di approvazione del BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023. 
 
                                                                          DETERMINA 
 

1) Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad attivare l’abbonamento annuale al Quotidiano 
Enti Locali & P.A. on line, casa editrice Il Sole 24 ORE S.p.a., con decorrenza dal 06/01/2021 e fino al 
05/01/2022, ad un costo di €180,00 (IVA inclusa). 
 

2) Di impegnare, a favore di Il Sole 24 ORE S.p.a. - Via Monte Rosa 91 – 20149 Milano – C.F./P.IVA 
00777910159, la somma complessiva di €180,00= comprensiva di IVA, applicando la relativa spesa al 
Bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2023, Missione 1, Programma 3, Titolo 1 Macroaggregato 3, 
cap. n.118/3 “Accesso a banche dati e pubblicazioni on line”. 
 

3) Di dare atto che il CIG codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z92302C487 e che la richiesta di tale codice non 
prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 
inferiore ai € 40.000 euro. 
 

4) Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 
l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 
danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non 



 3

siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche 
e della società Poste Italiane. 
 

5) Di inoltrare l’ordine d’acquisto via mail, secondo le indicazioni ricevute dal servizio clienti in data odierna, 
e di procedere al pagamento dell’importo dovuto tramite bonifico bancario a seguito di ricezione della 
fattura elettronica. 
 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  
 
Torino, 13/01/2021 
 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 
 


